Flour, Sens, Soissons ; \_ Toul, Tournon, Tours ; \_ Uzès ; \_ Valence, Viviers, etc.

**Cote : CC 0193 -1**

Référence informatique : 00000328

Registre: Reliure à la Lyonnaise XIX<sup>e</sup> siècle  
- Toile noire, 92 feuillets, in-folio, papier.

**1432 - 1435**

Fiche 1/4

Taxes communales (1432 - 1435)  
Réparations aux Ponts du Rhône et de la Saône, Indulgences

---

Taxes perçues au nom de la commune.

- Compte rendu à l'archevêque comte de Lyon, et au Consulat de ladite ville, par Jean Fusilis, trésorier de l'église Saint-Jean, et Grégoire Chirat, chanoine de l'église Saint-Paul, tous deux commissaires du clergé, et par Pierre Beaujean et Nicolas Fournier, citoyens de Lyon , désignés à cet effet par les conseillers de ville, de tous les deniers et autres produits reçus et administrés par les comptables susnommés, " de et pro licteris seu absolacionibus plenarie indulgencie omnibus et singulis personis utriusque sexûs, in provinciis, civitatibus et diocesibus Lugdunensis , Viennensis, Bisontinensis et Bituricensis commorantibus, concessis per sanctissimum dominum nostrum papam Eugenium quartum : que (personum) si in facultatibus habundaverunt , per viginti quarum vero minus sufficiunt facultates per decem dies, per se laboraverint seu sumptibus suis laborari fecerint , aut de bonis à Deo sibi concessis salarium équivalens dederint " pro reparacione et conservacione pontium Sagone et Rodani , dicte Lugdunensis civitatis, prout in licteris apostolicis saper hoc concessis et inferiùs descriptis continetur, " etc. \_ Règlement fait par l'archevêque de Lyon, du consentement des conseillers

de ville et des commissaires délégués, pour la taxe des absolutions, qui reste ainsi fixée , savoir : l'absolution de dix jours à 1 écu d'or pour ceux qui ne voudront point travailler, et celle de vingt jours à 2 écus d'or ou l'équivalent en toute autre monnaie, plus au remboursement des frais d'expédition des lettres d'absolution, etc. \_ Lettres adressées par le pape Eugène IV (1432) aux archevêque et doyen de l'église de Lyon , dans lesquelles, après avoir rappelé, en quelques lignes de préambule, qu'il ne cesse d'exhorter les fidèles à la pratique des bonnes oeuvres , qui doivent non-seulement concourir au salut des âmes, mais tourner encore à l'utilité publique, le souverain pontife continue en ces termes, au sujet de la ville de Lyon : \_ " Cùm itaque sicut accepimus in civitate Lugdunensi, que primacialis Galliarum existit super Sagone que per illius medium labitur unus et extrà eam super Rodani , qui ipsam precipiti cursu preterfluit fluvis mira sumptuositate ad profectum et commoditatem universi transeuncium populi pontes lapidei constructi sunt, quorum, videlicet pons Rodani, aquarum impetuositate et continna cavacione multipliciter consumptus, cui, si non celeriter reparacione succuratur assidua, irreparabilem minatur consumpcionem. Ad cujus reparacionem et utriusque pontis hujusmodi necessariam conservacionem civium et incolarum prefate civitatis bellorum cladibus , propter diras guerras in regno Francie, \_ proh dolor! \_ vigentes oppressorum non suppetant facultates, sed Christi suffragia plurimùm in hiis noscantur opportuna ; hinc est quod Nos, " etc. \_ Recette : noble dame Philiberte de Bossezel (? \_ de Bauchecello), femme de messire Jean Baudet, de Villefranche , chevalier, et Catherine, femme de Janin Mongin, le peintre, payent chacune 1 écu d'or pour son absolution ; \_ Pierre +vrard, peintre, habitant de la paroisse de la Platière, à Lyon, 1 écu ; \_ le seigneur Humbert de Grolée , chevalier , bailli de Mâcon, 2 écus ; \_ Léonard Desfossés, armurier, paye 2 écus, tant pour son absolution